
Cod. Determ: DTCH65056 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2370/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 203 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Affidamento del servizio di analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del
D.  Lgs.  152/2006  e  Reg.  n.  1357/2014  su  matrice  di  rifiuto  per  verifica
avvio a discarica e di ricerca di Diossine PCDD/PCDF su matrice di rifiuto,
alla DELVIT Chimica S.r.L. - Cig: Z0D393A13A.



Cod. Determ: DTCH65056 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2370/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 203 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

PIERPAOLO PERRELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento del servizio di analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del D. Lgs.

152/2006  e  Reg.  n.  1357/2014  su  matrice  di  rifiuto  per  verifica  avvio  a  discarica  e  di
ricerca di  Diossine PCDD/PCDF su matrice di  rifiuto,  alla  DELVIT Chimica S.r.L.  -  Cig:
Z0D393A13A.

Il Direttore di Settore

Premesso:
• che, dovendosi procedere all'avviamento a discarica di rifiuti speciali, è stato richiesto al laboratorio di

fiducia  DELVIT  CHIMICA  S.r.L.,  di  formulare  un  preventivo  di  spesa  per  l'effettuazione  di  analisi
chimiche di caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e Reg. n. 1357/2014 su matrice di
rifiuto per verifica avvio a discarica e di ricerca di Diossine PCDD/PCDF su matrice di rifiuto;

• che, con nota prot. Gen. 100532 del 05.12.2022 è pervenuta l'offerta di servizio della DELVIT CHIMICA
S.r.L. che prevede:

1. per le analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/06 e Reg. n. 1357/2014 su matrice
di rifiuto per verifica avvio a discarica (metodo EPA, UNI, CNR, IRSA), un prezzo di €. 240,00 oltre iva
al 22% per singolo campione a fronte di un tempo di risposta di 7-9 gg.;

2. per  la  ricerca  di  Diossine  (Policloro  Dibenzo-p-diossine  e  PolicloroDibenzoFurani)  PCDD/PCDF  su
matrice di rifiuto, un prezzo di €. 450,00 oltre iva al 22% per singolo campione a fronte di un tempo di
risposta di 8-10 gg.;

• che il  preventivo  proposto  appare  congruo sulla  base di  indagini  di  mercato  informali  e  che  l’importo
presunto del servizio sopra specificato, in relazione al numero di campioni e della tipologia delle analisi
da effettuare, ammonta ad €. 3.500,00 oltre iva al 22%;

• che in considerazione dell'importo del servizio è possibile procedere in via autonoma all’affidamento ai
sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020,  mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio in
tempi  brevi  e  nell’esiguità  dell’importo  della  prestazione  da  affidare,  nonché  nella  necessità  di  dare
attuazione ai principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs.
n. 50/2016 s.m.i.;

• che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso
al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Considerato che:
• è stato acquisito il DURC della DELVIT CHIMICA S.r.L. che risulta regolare ed in corso di validità;
• la PEC di riferimento della  DELVIT CHIMICA S.r.L è la seguente: delvitchimica@pec.it; 
• in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il

seguente: Z0D393A13A;

Precisato  che  si  procederà  alla  liquidazione  a  servizio  avvenuto,  tenendo  in  considerazione  il  numero



Cod. Determ: DTCH65056 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

effettivo di campioni analizzati e la tipologia di analisi richieste;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura in
oggetto, è stato individuato nel dipendente Pierpaolo Perrelli;
è necessario impegnare la spesa complessiva, pari ad €. 4.270,00, comprensiva di iva al 22%, imputandola
al capitolo 6046/0 del bilancio corrente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamate le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di accettare l'offerta di servizio proposta dalla DELVIT CHIMICA S.r.L. con nota acquisita al prot. gen.

con il n. 100532 del 05.12.2022, che prevede:
3. per le analisi chimiche di caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/06 e Reg. n. 1357/2014 su matrice

di rifiuto per verifica avvio a discarica (metodo EPA, UNI, CNR, IRSA), un prezzo di €. 240,00 oltre iva
al 22% per singolo campione a fronte di un tempo di risposta di 7-9 gg.;

4. per  la  ricerca  di  Diossine  (Policloro  Dibenzo-p-diossine  e  PolicloroDibenzoFurani)  PCDD/PCDF  su
matrice di rifiuto, un prezzo di €. 450,00 oltre iva al 22% per singolo campione a fronte di un tempo di
risposta di 8-10 gg.;

• di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al laboratorio di analisi
DELVIT  CHIMICA  S.r.L.,  con  sede  in  Via  B.F.  Marino,  n.  85  –  87040  Zumpano  (CS),  P.  Iva
01777530781,  l'effettuazione  di  analisi  chimico  fisiche,  su  un  numero  di  campioni  da  specificare,
mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  legge  di  conversione  n.
120/2020;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dipendente Pierpaolo Perrelli, in possesso
di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  lo  svolgimento  delle  competenze  al  medesimo
attribuite;

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la somma di €
4.270,00, in favore dell'impresa DELVIT CHIMICA S.r.L.,  con sede in Via B.F. Marino, n. 85 – 87040
Zumpano (CS), P. Iva 01777530781;

• di  precisare  che  l’importo  complessivo,  pari  ad  €.  4.270,00  è  da  imputare  sul  capitolo  6046/0  del
bilancio comunale corrente, nel rispetto delle modalità  previste dal  principio applicato della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con
imputazione agli esercizi in cui la stessa viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che
segue: 

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro 2024 Euro Es. Succ. Euro



Cod. Determ: DTCH65056 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6046/0 4.270,00 4.270,00 - - -
• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete internet  ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

• di  rimettere  il  presente  provvedimento,  al  dirigente  del  Settore  13  -  Programmazione  Risorse
Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art.
32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/12/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


